云阳县财政局
关于全面推行政府采购全流程电子化
采购工作的通知（征求意见稿）

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门、有关单位：
为贯彻落实中央深化政府采购改革精神和优化政府采购营商环境要求，更好地发挥政府采购在稳经济、促发展中的积极作用，提高政府采购规范化、透明度程度，提升政府采购效率和效益，结合我县政府采购电子化工作推进情况，现就全面推进政府采购全流程电子化采购工作有关事项通知如下：
一、政府采购电子招投标平台的基本功能
政府采购全程电子化采购工作依托政府采购电子招投标平台（以下简称电子招投标平台）进行，该电子招投标平台属于重庆市政府采购交易管理系统的业务模块之一，是在当前重庆市政府采购交易管理系统实现采购计划备案、合同签订与管理等功能的基础上，拓展完成采购项目在线委托、电子采购文件编制、供应商在线报名、保证金缴纳、电子投标文件编制以及在线投标（响应）文件提交，再到线上开标评标、专家评审、采购结果确认以及中标结果发布等全流程数字化与智能化管理。
二、政府采购全流程电子化工作实施范围及推行使用时间
自文件发布之日起，除涉密项目以外的所有政府采购项目，原则上都要使用电子招投标平台，实行全流程电子化采购。
三、政府采购相关当事人工作要求
电子招投标平台的参与主体包括采购人、采购代理机构（包括集中采购机构和社会代理机构）、供应商、政府采购评审专家等。
（一）潜在政府采购供应商要求
应及时完成供应商注册、向电子认证服务机构申请用于身份认证和电子签名的数字证书，并严格按照规定办理和使用电子签名与电子印章（CA证书费用由供应商自行承担）。以及做好下载投标客户端等投标前期工作，熟练掌握系统操作流程。
供应商按照采购文件规定和电子招投标平台操作流程要求，通过政府采购交易管理系统完成编制、确认、签章、加密投标（响应）文件。在线投标（响应）文件提交截止时间前通过系统上传已加密的投标（响应）文件，并参与开评标过程中的在线答疑。因未注册、未办理CA数字证书、CA证书故障、超期上传加密的投标文件或其它不当操作等原因造成无法投标或投标失败等后果由供应商自行承担。
提出质疑和投诉的，按照《政府采购质疑和投诉管理办法》（财政部令第94号）规定的方式提交质疑和投诉。
（二）采购人工作要求
采购人应健全完善内控制度，强化内部流程管理，明确岗位权限和责任。应严格按照政策要求完成政府采购项目的采购需求、意向公开、计划备案、委托代理协议签署、采购需求编制、采购文件审核确认、评审结果确认以及采购合同公示与备案等在线操作流程。
（三）政府采购代理机构工作要求
政府采购代理机构需熟练掌握电子招投标平台操作，包括从项目立项、电子采购文件的编制、招标公告发布、招标文件澄清（补充与修改）、组织电子开评与评标以及采购资料完整的归档，同时对已获取采购文件供应商的信息应当保密。
（四）政府采购评审专家工作要求
应当遵守政府采购评审管理规定，熟悉系统操作，认真参与全流程电子化项目评审，按照客观、公正、审慎原则，依法独立评审，出具和签署评审意见，并对评审意见承担个人责任。
四、政策、技术咨询
政府采购政策与业务咨询：云阳县财政局政府采购管理中心（55189350）。
政府采购系统功能操作应用咨询：重庆港澳大家软件产业有限公司（023-88158029）。

云阳县财政局
                                    2023年10月9日
[bookmark: _GoBack]
 (
—
2

—
)
 (
—

1
 —
)